

Sølvbrud og Misionsmøde.

i Emaus Menighed, Racine, Wis. Pastor C. S. Jensen og Suftru fejrede deres Sølvbrud Lørdags den 15. August og var omkranset af en stor Vennekreds baade i Hjemmet og i Kirken, ligesom de ogsaa modtog mange Breve og Telegrammer, Blomster og værdifulde Gaver baade i Form af Sølv og Krydral. Sølvbrudsgommens Gaar er som lidt forsløjet, men ellers er han endnu rask, stærk og aandsfrisk, medens Sølvbruden er svaagere af Hælbred, men kan jage med Apostelen: "Thi vi vide, at derfor vort jordiske Hus, denne Bytte, nedbrødes, have vi en Bygning af Guld, et Hus, som ikke er gjort med Hænder, evigt i Himlene." Ligesom Tønen i den første Strofe i Mariæ Lovsang har en mild og stille Høftidelighed over sig, saaledes var der en forunderlig stille, mild og rolig Høftidelighed over alt ved Besøget i Skoleloften og ikke mindst ved Høftidsbordet, Nadderbordet, i Guds Hus om Aftenen, det var for mig, som om jeg bedst kunde udtrykke Sølvbrudeparrets Glæde med disse Ord af Jesu Moder: "Min Sjæl oplyser Herren, og min Aand fryder sig i Gud min Frelser." Mariæ Lovsang aander en dyb og inderlig Sjælsro — jo større Lyfken er, desto mere stille er den. Det er smukt i et Høftidsbords, hvor Manden udviser sin Mandelighed til Sjælelighed, og hvor Kvinden udviser sin Sjælelighed til Mandelighed. Det er velgjælfestrigt, hvor Mandens Grunddyd: Modet gaar Side om Side med Kvindens Grunddyd: Sagtmødigheden eller det sagte Mod, der gør hende skiftet til at være Mandens Medhjælper, en stille Energi, der klæder sig i Ynde og Ansænd og ikke blot viser sig i at kunne taale, at kunne give hen, men ogsaa i at kunne herse ved Indtryk og Virkninger, der baade er fængslende, formildende og beroligende. Høftidsbordet var som de to Hænder, den højere og den venstre, den stærke og den svage. Begge lægges i hinanden; begge folder sig til hinanden; begge bliver i det helligste og dyrebareste. Det er en stor Gæring, naar Høftidsbordet kommer hinanden imøde og enes med hinanden, medens dog hver Part maa søge at bevare sin Selvtændighed og Værdighed.

"Sølvbrud over Dagen holder, Dem og tyve Somre smiler Med de mange Minders Glød. Der var baade Emil og Raarer, Det der fryder, det der saarer, Siden Blylupsflokken lod. Nigen Livet til jo blyger, Hvor det stille, højt sig dølger, Fæster Mod i Hjertemod; Verden altid Stovværk kræver, Regner straxten ej, der hæver Karlighedens ædle Guld. Dette Guld i Hjem og Kirke Lyfte gennem eders Virke, Gaumlidit i det ofte ud; Derfor nu saa stor en Stare Snifter, i med Gud maa fare Til det sidste Rejsebud." (M. Dan)

Bed Sølvbrudeparrets Vord sad Børnene, som Høftidsbordet selv maa hente fra Stabelfens Brønd. Jeg mindes Høftidsbordet Martensens Skønne Ord: "Børnene er Høftidsbordets synlige Frugt, den levende Befrægtelse, det levende Pant paa Karlighedens Forbindelse, som antænder i Børnene, en Genspejling, en For-dobling af Høftidsbordets eget Liv i det nye Liv, der opvokser under deres Blyne." Dorthes er Miffarerinde; hun er uddannet ved Conservatoriet i Milwaukee, spiller yndigt og i Foredrag. Dorthes er Høftidsbordets Gode. Dagmar betyder Morgenrøde; hun er færdig ved Universitet næste Aar. Ruth betyder Barmhjertighed; hun bliver færdig i Høftidsbordet, og det sidste Blad i Høftidsbordet, Johannes, der betyder: Herren er naadig, barmhjertig, han gaar ogsaa i Skole men er kun 11 Aar gammel. Jeg hørte en Gængsbelle af noget han skulde have sagt: "Jeg vil være Præst, saa kan jeg udrette mest for Jesus."

Naar jeg tænker paa den hæderlige Stilling, Herren har anvist Sølvbrudeparret i sin Bivgaard, og den Agtelse, i har vundet i

denne Stilling, og naar jeg søger her til Emaus Menigheds Gængsbelle, hvorpaa i mig har modtaget et stort Bevis, eders Slagningers Enhed, eders Benneres Villie, enhver Gaandskræftning, enhver Høftidsbordets, i har modtaget i de løbende Tider, og jeg kommer i Nu, at al menneskelig Karlighed har sin Rod i den guddommelige Karlighed, saa kan jeg godt fortaale, fare Embedsbrøder, at du ikke kan blive færdig med at taale baade Gud og Menneffer og maa hente Patriarkens Ord: "Sætte, vi ere ringere end alle de Miffandheder og al den Trofasthed, du har bevist imod os." Saa værre da du fremdeles Præst i Verrens Tempel og din Suftru Præstinde i Høftidsbordets Tempel, der hvor og Manden har sit Embed, og hvor ikke Høftidsbordet men Pietetens og Karlighedens Mand er den raadende, naar Høftidsbordet som her naar sit højere Normal.

Guds Naade og Fred i Troen paa den Herre Jesus Kristus gylbne for eder de næste fem og tyve Aar! Vtver Sølvbrudeparret i Gang Guld, saa i atter Stuen fuld.

Kærlig Hilsen og Tak til alle for Gæstfrihed. Gæstfrihed er Hjemmets Pryd. — En Deltager

Ogaa Misionsmøderne var skønne og vellykkede. Fuld Guld i Høftidsbordet. Enkelte syntes at være grebne af Manden og Ordet. Men da jeg vist allerede har optaget for meget Blods i Bladet, kommer jeg vistnok til at jandse for denne Gang. — E. D.

Lake Geneva og J. M. C. A.

Maaske det vil interessere nogle i Den forenede danske Kirke at høre lidt om Lake Geneva og J. M. C. A. Lake Geneva er Rabnet paa en dejlig Sø i det sydlige Wisconsin, hvor J. M. C. A. holder en Sommerfole for dens Arbejde og hvor der holdes "conferences" og hvor der holdes "conferences" af forskellige Slags. Lake Geneva "summer-camp" og Skole begyndtes i Maret 1884 med ca. 12 Deltagere; i Sommer, i den Tid jeg opholdt mig der, fra den 26 Juni til den 24 Juli, havde den 1700 Deltagere.

En Missionær fra Kina kaldte Lake Geneva "Verdens Midtpunkt" — og med Rette, thi dens Indflydelse er verdensvid; der har mange unge Mænd og Kvinder faaet Syn for Verdens frygtelige Nød og faaet Trang til at afhjælpe den og er gaaet ud til de trængende baade i Amerika og i Høftidsbordet.

Lake Geneva Sommerfole har 5 Afdelinger, nemlig "City Work School, Railroad Work School, Industrial School, War Work School og County and Country Work School." Lederne er meget dygtige og viser megen Interesse for den enkelte Elev.

Efter at jeg havde opholdt mig 4 Uger ved Lake Geneva og fulde "The War Work Course," fik jeg Ansættelse som "Religious Work Secretary" ved "Great Lakes Naval Training Station, Great Lakes." Og jeg kom her til den 5te Aug. I den korte Tid, jeg har været her, har jeg faaet et godt Indtryk af J. M. C. A.'s Arbejde blandt Sømand. Det er eller skulde være en J. M. C. A. Bygning i hvert Regiment, og der er fra 4 til 7 "Secretaries" i hver Bygning. Disse Mænd er de Høftidsbordets alvordige Kristne, og de tjener med Glæde og Tro. J. M. C. A. har et trefaldigt Program, det tager Sigte paa det legemlige, det intellektuelle og det aandelige.

I Gaar, den 18. Aug., var det Høftidsbordet, siden J. M. C. A. begyndte Bibel-Klasser her paa Stationen. Vi holder Bibel-Klasser hver Søndag Formiddag kl. 9:15. I Gaar havde vi i mit Regiment — det 4de — 1362 Mænd i vore Klasser, hvilket er et godt Resultat. Kommer-Rattholiker og Søber kommer jo ikke.

Søndag og Torsdag Aftener holder vi kristelige Aftenmøder. I Aftes efter vort Aftenmøde inviterede vi til Bønnemøde, og 5 unge Mænd indfandt sig. De høje Klæde og had alle, klare, inderlige og mange Bønner. Vi har "Prayer-groups" hver Søndag og Torsdag Aften. J. M. C. A. tilbyder saaledes mange Anledninger til at søge Mænd til den Herre Jesus Kristus.

Der er enkelte lutherse "secre-

aries" her paa Stationen. Det er min Mening, at det er et stort Tab for den lutherse Kirke, at den forlømmer Anledningen til at gøre et Arbejde for vore Soldater og Sømand i J. M. C. A.

Sensiteten med disse Linier er først at fortælle lidt om J. M. C. A.'s Arbejde og dernæst, at mine Benner i Den forenede Kirke kan vide noget om, hvor jeg er, og hvad jeg besjæfter.

Med en venlig Hilsen
Atle J. Hansen.

Salt Lake City, Utah.

Under min Rejse til Marsmodet i Kenmare, N. Dak., var der en Mand, som spurgte, hvorfor man saa sjældent saa noget fra Salt Lake City i Danferens Spalter. Ja, hvorfor ikke? Jeg sagde, at jeg hverken var Projekt eller Poet eller Journalist, saa det faldt mig noget tungt at sbride. Men derfor Danferens Læser vil have Taalmodighed nok til at læse "noget ganske almindeligt," saa vil jeg forsøge at sbride lidt.

Salt Lake City er Utahs Hovedstad, hvilket man bliver saa levende mindet om, naar man ser den imponerende Statsbygning knejse deroppe paa Fodbjergene i den Nord-sydlige Del af Byen. Statsbygningen er nærmest en Kopi af Statsbygningen i Washington. Den har høiet ca. 10 og en Kvart Million Dollars. Guvernørens Audiens-værelse, skal være et af de fineste i Landet. Bygningen er forfærdiget for en stor Del indvendig med Utah-marmor. I den lovgivende Forsamling i Utah findes der tre Kvinder, hvilket tyder paa, at Kvinden har mere Ret, end hun havde herude for ca. 50 Aar siden.

Vi har ogsaa en Soldaterlejr her, nemlig Fort Douglas, hvilken ligger højt i Bakkerne lige Øst for Byen. Siden Krigen udbrød, har vi haft det 43d, 42d og det 20d. Reg. Disse er nu flyttet andre Steder hen og vil formodentlig senere blive sendt til Frankrig. Nu har vi det 70d. Engineers Corps her og til-lige nogle Batailloner, som bebover Fangelejreren. Vi har nemlig en 5-600 Fanger i den. De fleste af disse er tyffe Spioner eller J. W. Ws. National Lutheran Commission for Soldiers and Sailors Welfare" havde for en Tid en lutherse Præst deroppe, men han blev senere forflyttet, og nu er der ingen. Regeringen har besluttet at bruge en Del af Fortet her til Hospital for faarede Soldater. Da vil der jo ogsaa blive en Del lutherse Soldater der. Forhaabentlig vil der saa blive ansat en lutherse Præst for hele Fortet. Vor lille Menighed i Salt Lake City mærker ogsaa Krigen, hvad Mandstak angaar, der er nemlig 100 af vore unge Mænd i Frankrig eller i Vejrene herovre. Foruden disse, vore egne, saa har der været ca. 20 unge Mænd i de forskellige Regimente her i det sidste Mars Tid, som er kommen til vor Forsamling, saa der er adskillige af disse, som vi kom til at betragte som vore egne. Sidste Uge kom Mr. Carl Ingvaard Varien fra Council Bluffs her til. Han hører til 70. Engineers. Aage Vest, en af vore unge Mænd her, er just indgaaet i "The Mechanics Training Detachment" paa "University of Utah," hvor han vil blive et Par Maanedes Tid, og hvorefter han saa vil blive forflyttet til en eller anden Lejr her i Landet eller ogsaa direkte til Frankrig.

Salt Lake City ligger ualmindelig smukt imellem Bjergene ca. 4200 Fod over Vandfladen. Der er flere smukke Bjergkloster i Nærheden af Byen, og en Tur op i en af dem er noget af det mest interessante for en, som ellers er vant til Sletterne. I Byen har vi adskillige Parkanlæg, saerlig en, Liberty Park, er meget smukt. Byen med dens brede Gader og mange Træer er en af de smukkeste, der findes i Landet. Befolkningen i Salt Lake City er meget blandet. Der findes originale Amerikanere (de røde), "Yankies", Engellandsmænd, Frantere, Nordmande, Søenskere, Danfere, Russere, Italienerne, Østere, Østere, Amsere, Japansere og alle andre, som tænkes kan. Men det skal da siges til vor Fødder Guvernørs Pris, at enhver har hidtil haft Lov til at

neighborhood can be called an ideal place for young people to grow up in until the people who live there accept the fact that they are under a moral obligation to provide a place, a time, and a leader for games and sport. One of the sorry sights of any city or village is that of a crowd of young people—oftentimes very young indeed—wandering about seeking amusement where no amusement has been provided for them. Especially in war time, when the air is full of disturbing influences, the provision of recreation, abundant and free, is necessary in every community. The neglect to provide such recreation has been named as one of the causes

of the increase in juvenile delinquency in European countries since the war. Furnishing attractive, wholesome play is the best of all means of keeping children out of mischief.

One of the very best and most wholesome forms of recreation lies in the playing of the old familiar games, which call for no expensive equipment, and are within the reach of every community. Suggestions for playing them will be found in the booklet, "Twelve Good Games" which will be furnished free upon request by the Playground and Recreation Association of America, 1 Madison Avenue, New York City.

80 ACRES "Wild Land" god Lerjord, let at rydde, tildels bevookset med Buske, ved Stat Vej, Postrute, Telefon, 8 1/2 Mil til livlig By. \$35 Acren, Vilkaar der passer Koberen. 160 Acres god Lerjord der vil producere klimatiseret Kornsorter, indbefattet Græs og Kløver, det bedste i Landet, alt indhegnet og "Cross fenced", 20 pløjet, 25 Eng, Resten Græsgange. Godt Beboelseshus 24x26 Sidelange 14x14, Stald 60x60 og flere andre Bygninger, 12 Mil til Milaca, ved god Vej. \$3,000 til \$4,000 kontant. Resten paa lette Vilkaar. Hvis interesseret skriv efter nærmere Oplysninger til **Allen & Morneau, Milaca, Minn.**

DANA COLLEGE

BLAIR, NEBRASKA.

Skoleaaret 1918—1919 begynder
1. Oktober.

Følgende Kursuser:

Akademisk	To Aars College
Normal	Forretningskursus
Pro-Seminarium for vordende	
Præster	
Musik.	
Skriv efter Katalog.	
L. A. LAURSEN.	

ROSENKRANSEN

af Florence L. Barclay.

Paa Dansk ved Past. N. P. Madsen. En ny Udgave af denne fortrolige Bog er nu udkommen her. Den er paa 356 Sider, indb. i smukt og solidt Helshirtingsbind med Titel i Guld paa Ryg og Forside.

En Anmelder i Danmark udtaler sig som følger: "Rosenkransen er egentlig en vidunderlig Bog — vidunderlig skøn. Forfatteren behandler et enestående Problem, og det er behandlet med Mesterhaand. Det er i Sandhed en Digter, der har skrevet denne Bog; det viser den Poesi, der aander ud fra dens Blade, og det viser de dybe og mesterlige Skildringer af alle de Sjæls-tilstande og Forviklinger, som det mærkelige Emne fremkalder og ifølge sin Natur maa fremkalde hos de to Hovedpersoner. Det er en værdifuld Bog, skrevet i en ren og ædel Aand og saa interessant, at den sikkert vil holde Læseren i Aande, lige til han naar den sidste Linie."

Pris: \$1.00 portofrit.
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

Two Famous War Books.

TRANSLATED FROM THE DANISH.

Hurrah and Hallelujah. By Prof. J. P. Bang of the University of Copenhagen. Extracts from German War Sermons, and Comment. Price neatly bound in cloth \$1.00 Net.

Forced to Fight (Den tavse Dansker) By Erich Erickson. A tale of a Schleswig Dane in the German Army. Cloth bound \$1.25 Net.

Both of these Books have had tremendous sale in the original language, and they are excellent and timely reading in the English version.

Sent postpaid to any Address upon receipt of Price.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebr.